1. @& NUCLEUS LAB — Where Language, Research & Technology Meet

Vizioni dhe Qéllimi

Nucleus Lab éshté themeluar si njé gendér krijuese dhe akademike, njé hapésiré dinamike ku ndérthuren gjuha,
hulumtimi dhe teknologjia. Ajo synon t€ krijojé njé mjedis frymézues pér inovacion, reflektim kritik dhe
bashképunim akademik.

Misioni i Nucleus Lab éshté€ t€ inkurajojé profesorét dhe studentét t&€ eksplorojné ményra inovative té
mésimdhénies, t€ nxénies dhe t&€ bashképunimit, duke nxitur krijimtarin€, mendimin kritik dhe pérdorimin e
teknologjis€ né ményré kuptimplote.

Réndésia Akademike dhe Institucionale

Nucleus Lab pasqyron drejtpérdrejt misionin e UBT-sé pér integrimin e inovacionit digjital, ké€rkimit gjuhésor dhe té
nxénit t€ aplikuar. Kjo gendér shérben si njé uré midis teorisé dhe praktikés, duke i ndihmuar studentét dhe stafin
akademik jo vetém té pérvetésojné dije, por edhe t€ krijojné dije té re, n€ pérputhje me zhvillimet bashkékohore
akademike dhe profesionale.

Temat e zhvilluara né kuadér t€ Nucleus Lab jané t€ pérzgjedhura me kujdes pér té reflektuar dhe zbatuar n€ praktiké
vizionin themelor t€ késaj gendre: krijimin e njé hapésire ku gjuha, kérkimi shkencor dhe teknologjia ndérthuren né
ményré kuptimplote dhe inovative.

Tema 1: Digital Literacy and Good Moodle Design

(Aftésité Digjitale dhe Dizajni Efektiv né Moodle)

Kjo temé adreson drejtpérdrejt nevojén pér zhvillimin e kompetencave digjitale té stafit akademik dhe studentéve,
duke u pérputhur plotésisht me vizionin e Nucleus Lab pér integrimin e teknologjisé né mésimdhénie dhe t€ nxénie.
Pérmes kétij sesioni, pjesémarrésit reflektojné mbi ményrat se si platformat digjitale, si Moodle, mund té pérdoren jo
vetém si mjete teknike, por si hapésira pedagogjike q€ nxisin ndérveprim, angazhim dhe krijimtari akademike.

Tema kontribuon né forcimin e lidhjes midis inovacionit digjital dhe praktikave té qéndrueshme pedagogjike, duke
e shndérruar teknologjiné n€ nj€ mjet pér rritjen e cilésisé akademike. Kjo temé forcon dimensionin teknologjik dhe
pedagogjik,

Tema 2: Creative Reading and Writing

(Leximi dhe Shkrimi Kreativ)

Kjo temé pérfagéson thelbin human dhe krijues t€ vizionit t€ Nucleus Lab. Ajo fokusohet n€ transformimin e
studentéve nga lexues pasivé n€ krijues aktivé té kuptimit, duke nxitur mendimin kritik, reflektimin dhe zotérimin
autentik t€ gjuhés.

Pérmes aktiviteteve si rishkrimi i tregimeve, shndérrimi 1 narrativés n€ dialog dhe riimagjinimi i pérfundimeve,
studentét jo vetém g€ thellojné kuptimin e tekstit, por edhe zhvillojné aftési t€ avancuara né€ shkrim, té folur dhe
analizé letrare.

Kjo gasje pérputhet drejtpérdrejt me misionin e gendrés pér t€ lidhur teorin€ gjuh€sore me praktikén krijuese dhe pér té
ndértuar nj€ mjedis ku dija nuk riprodhohet, por krijohet. Kjo temé thellon dimensionin gjuhésor, kulturor dhe
krijues.

[ Temat e rradhés né vazhdim ........



